

WYCHODZI CODZIENNIE.

ata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. ...

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Lwów 30. maja.

Znany jest czytelnikom naszym artykuł Błobitki Warsz. o wewnętrznych sprawach austriackich i stosunku Koła polskiego do innych klubów prawyicy. Autor artykułu, p. Bronisław Łoziński, reasumuje rezultaty sojuszu Polaków ze Słowianami i dochodzi do wniosku, że w przyszłości, a w Galicji nie mają własnych interesów narodowych do bronięcia i z tego powodu gotowi by byli nawet przystać na Galicję tak stanowisko, jakie zajmuje Krocja wobec korony św. Szczepana.

Dotychczas byliśmy tak zajęci sprawami parlamentarnymi, że brakło nam czasu i miejsca na rozprawienie się z artykułem Błobitki Warszawskiej, który już dla tego powinien być omówiony, że autor artykułu ujął sprawę dość zwięźle i przedstawił pozorne korzyści proponowanego sojuszu, które mogłyby mu łatwo zjednać zwolenników.

Sojusz ze Słowianami nie jest bynajmniej wytworem sentymentalizmu, lecz wynikiem praw historycznych i wspólnych zasad. Nieszczęściem Polski było właśnie owo oderwanie i odłączenie się od innych Słowian. Władze generacji wpajano w Polsce wstręt do Słowian, po części z powodu sympatii Czechów dla Rosji, a po części z powodu rządów policyjnych w Galicji, w których Czesi brali niegdyś udział. Właśnie wstręt ten do Słowian oparł się na uczuciu, na sentymentalizmie, w którym rozpylając się, zapomnieliśmy, że zbliżenie się do Słowian nakazuje nam interes własny, a sojusz z nimi zasadą się na wspólności interesów słowiańskich w ogóle. Tak samo jak miłość dla własnych ziemiaków, dla rodaków, nie jest opartą wyłącznie na uczuciu, ale i na wspólności języka, myśli, zasad, wyobrażeń dążeń i interesów, tak samo sojusz ze Słowianami polega na zbliżonych dążeniach, a kto wie czy cała przyszłość żywiołu polskiego nie zależy od zdania tego pojmowania i konsekwentnego traktowania się tego sojuszu Pomagając szczerze do realnego rozwoju poszczególnych szczepli słowiańskich, chronimy je równocześnie od dążeń rosyjsko-panslawistycznych.

Ale i jako stronnictwu politycznemu w monarchii austriackiej własny interes nakazuje nam ten sojusz, gdyż wszyscy Słowianie tak samo jak my dążą do rozszerzenia praw i swobód autonomicznych w Austrii.

Zapewne, że sojusz z klubami prawyicy nie doprowadził dotąd do rezultatów pożądaných. Ale p. Łoziński powinien był zadać sobie pytanie, dla czego tak się stało, a zamiast powtarzać oklepane argumenty, któremi od przeszło 20 lat posługuje się stacjonaryzmo krakowskie i mame luctwo lwowski, powinien był dotrzeć do gruntu rzeczy. Byłby wtedy poznał, że wina leży przede wszystkim w działaniu owej wychwalanej „unii zachowawczej”, w dziwnym zaślepieniu, lękości i nawiąkiwaniu pewnych przewodów. Zachowując wiernie i szczerze sojusz ze Słowianami, raczej nie potrzeba było poddawać się tak chętnie zachciankom reakcyjnym klubów Liechtensteina, lecz w połączeniu z klubem czeskim (który wraz z nami ten sam błąd popełnił), należało opierać się dążeniom tej „unii zachowawczej”, która rej wodzi wśród prawyicy. A jeżeli p. Łoziński żali się na p. Liebachera, to powinien był zadać sobie pytanie, dlaczego konserwatyści nasi dążyli w Sejmie tak energicznie do przeprowadzenia ugody indemnizacyjnej, skoro wiadano, że ugoda ta jest dla kraju niekorzystna, i skoro z pewnością matematyczną mo-

zna było obliczyć, że nie będzie do przeprowadzenia, chyba na podstawie jeszcze większych z naszej strony ofiar.

A z czyjej winy zaprowadzono w Galicji tak niekorzystne podatki? Z czyjej winy nie starano się o przeprowadzenie powziętej w Kole polskiem uchwały o upaństwowieniu kolei Północnej? Z czyjej winy przegrano sprawę decentralizacji kolei państwowych?

Otóż stało to się nie z winy Słowian sprzymierzonych, nie z powodu przymierza Polaków ze Słowianami, lecz wskutek niezręcznej taktyki parlamentarnej, porzucenia programu autonomicznego dla poszczególnych korzyści, których ostatecznie także nie uzyskano, nareszcie przesądu, że za każdą cenę należy unikać nawet częściowej zmiany gabinetu, chociaż słabością tegoż jest rzecz aż nadto znana i wpływa ze słabości naszej i całej prawyicy.

P. Łoziński mówi ciągle o modus vivendi, później zaś o sojuszu z lewicą, jako o kombinacji, która potrzebuje tylko zezwolenia Polaków, aby się stać faktem. Zkądże wie, że lewica robiła kiedy takie propozycje? Dotąd czytano o tem tylko w luźnych artykułach dziennikarskich. Zdaje się, że dążenia i wpływy poszczególnych stronnictw niemieckich nie są p. Łozińskiemu znane. Powinien był wiedzieć, że t. z., umiarkowany biórkarczyn, konserwatywniejszy odcień lewicy (Chlumiecki, Scharschmidt i szlachta niemiecka) jest nam na wskroś wrogim i nie przystałby na kombinację, któraby zrobiła nowy wylom w jednolitej organizacji państwa. A przecież pragnienie gabinetu właśnie ten odcień dostaby się najłatwiej do steru, gdybyśmy zawarli sojusz z lewicą, a dostawsz się raz do steru, maby się troszczył o uczynienie nam obietnice. Tymczasem Niemcy liberalniejsi, demokraci, byliby zapewne chętni takiemu sojuszu, ale w obec usposobienia dworu jest niepodobniestwem, aby się dostali do władzy.

Zresztą p. Łoziński wie dobrze, jak z gruntu wstrętnem byłaby dla każdego Polaka myśl uzyskanie korzyści, czy to materialnych, czy politycznych, za cenę popełnienia po prostu zdrady w obec sprzymierzonych z nami pobratymców!

Dziwnym się więc mocno, że właśnie p. Łoziński, zwolennik „unii zachowawczej”, przemawia za taką zmianą frontu. Wszak jest to środek, polecany przez naszych pseudo-demokratów tymczasem, gdyby taka polityka propagowana była w Kole polskiem, to z pewnością nikty się tej myśli nie sprzeciwił tak stanowczo, jak p. Grocholski i jego bliżsi przyjaciele. Ciekawi jesteśmy wiedzieć, do którego kierunku p. Łoziński się przynajmniej, jeżeli przemawia za konserwatywnymi polskimi, a zarazem żąda postępowania dla tych konserwatywistów na wskroś wstrętnego.

Szkoda — powtarzamy — że pan Łoziński nie zastanowił się głębiej nad przyczynami klęsk, przez Kolo polskie doznanych, i nie miał odwagi przyznać, że małoduszność jego właśnie przyjaciół i postępowanie konserwatywnych przewodów, w znacznej części do tych klęsk się przyczyniło.

Według telegramu, jaki dziś otrzymaliśmy z Wiednia, ministerstwa sprawiedliwości i spraw wewnętrznych zezwoliły na wyłączenie gminy Meduchy z okręgu sądu powiatowego w Burastynie i starostwa rohatyńskiego, i przyłączenie jej do okręgu sądu powiatowego w Haliczu i starostwa stanisławowskiego.

Wiadomo, że dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie odpowiadając na odezwę Wydziału krajowego w sprawie poczt wiejskich, oświadczyła się z gotowością zakładania nowych stacyi pocztowych, jeżeli się tylko okaże ich potrzeba. Owoż

Wydział krajowy zawiadomił o tem oświadczeniu gal. dyrekcji poczt i telegrafów wszystkie Wydziały Rad powiatowych wysyłając je, aby wspomnianej dyrekcji wymienili te miejscowości, gdzie założenie stacyi pocztowych byłoby pożądanem.

Sprawy zagraniczne.

Berlin 27. maja. Pomiedzy Niemcami Anglią wybuchnął dyplomatyczny zatarg o kawał ziem zamorskiej na zachodnio-południowym wybrzeżu Afryki, o Angra Pequena. Bremenczyk Luderitz przed czasem niedawnym zawiadł do tej małej dotąd znanej zatoki, a przejęty myślą szerszenia polityki kolonialnej niemieckiej, nabył zatokę od dawniejszych jej właścicieli, i żeby niejsza nie zabrakło na dostatek dla rodaków kolonij, nabył spórą przestępcę ziemi w głąb kraju, wynoszącą według źródeł niemieckich 900 mil kwadratowych rozległości. Z kim i za jaką cenę dobił targu p. Luderitz, nie możemy się nigdzie dowiedzieć. Dostaje, że za nim pociągnęli już kolonijści niemieccy, szczerząc tam wyjątkowo swe panowanie. To wzbudziło niepokój w sąsiednich kupcach angielskich. Wyprawili oni tedy z pośród siebie deputację do Londynu z wiadomością, co Anglii zagraża ze strony niemieckiej i z dążaniem, żeby rząd Wielkiej Brytanii tamę polozył wzrostowi niemieckiej posiadłości na tem wybrzeżu Afryki, na którym chyba panować widnie jeden żywioł wyłącznie — angielski. — Od deputacji kupców dostawał się ta kwestja przed forum Izby lordów. Dnia 19. bm. lord Sidmouth stawiał pytanie, jakiego państwa sztandar powiewa nad Angra Pequena, a w dodatku nad drugą zatoką Walfishbay? Członek gabinetu i minister kolonij, lord Derby widocznie był w niejakiem kłopotcie, co odpowiedzieć i jak udowodnić prawa angielskie do zajętej już przez Niemców kolonii. Mówił więc, że już na schyłku ubiegłego stulecia pewien kapitan angielski dotknął stopą swoją tej zatoki i małą jej częśćkę wzięł w posiadanie. Zdaje się, że to, że później Anglija nie zrobiła z tą małą dla siebie użytku, nie saludniła zatoki, nie wcieliła wyraźnie do swych kolonij. Dostaje nam, że pierwszy tam stanął Anglik przed stu laty, a drugim niewątpliwie prawem pierwszeństwa Wielkiej Brytanii do Angra-Pequeny jest ta wielkiej wagi racja, że posiadłości jej położone są w pobliżu Angra Pequena, a co za morzami dotąd było bez pana a bliżkiem dzierżaw angielskiej, jeśli ma uznać odtąd jakąś nad sobą władzę z Europy, to już chyba tylko angielską. Ze tam od czasu pewnego de facto osiadła kolonia niemiecka, nie ma żadnego znaczenia. Więcej odpowiedzieć nie uważał za stosowne lord Derby, zwłaszcza, że toczą się rokowania w najlepsze pomiędzy rządem cesarza Wilhelma, a królowej Wiktorji; trzeba więc zaszekała na to, jak one rozstrzygną kwestję sporną o Angra-Pequena.

Oczywista, że takie poglądy angielskiego ministra kolonij nie podobają się bynajmniej Niemcom. Gorętsze dzienniki oburzyły się niemało, a powściągliwsze uspokajają czytelników uwagą, że odpowiedź lorda jeszcze nie decyduje o rzeczy, że należy zaczekać cierpliwie na wynik ostateczny wymiany nie rządowych. „Przecież nie dojdzie do groźnego zatargu”, piszą dzienniki urzędowe i półurzędowe. — Pomijając co piszą dzienniki berlińskie, powtórzmy kilka słów z Weser Ztg. jako tej, która szczegółowo reprezentuje interes Angra-Pequeny, osobicie już słyszanych z losem kolonii w Angra Pequena. „Po tem co już od kilku tygodni pisano o zamysłach cesarskiego rządu, mówi Weser Ztg. zdziwiliż nie może nikogo wiadomości, że polecono generalnemu konsulowi niemieckiemu, drowi Nachtigalowi, zatknąć niemiecki sztandar w Luderitz a osadzić

dzie Angra Pequena. Pytanie tylko, jakie akt ten ma znaczenie. Niewątpliwie byłoby przedwczesnym dowodzić, że państwo niemieckie bierze w swe posiadanie posiadłości nabyte przez Luderitz a.

Zjazd historyczno-literacki imienia Jana Kochanowskiego w Krakowie.

Pierwsze posiedzenie zagał dnia 28. bm. o godzinie 7 1/2, po południu sekretarz Akademii prof. St. Tarnowski. Obszerne przemówienie jego, pod względem myśli i formy bogate, podaje my w streszczeniu Gaz. Krakowskiej.

Hr. Tarnowski powitał w imieniu komitetu zgromadzonych uczestników i wyraził podziękowanie serdeczne tym wszystkim, którzy do urządzenia i doprowadzenia do skutku zjazdu się przyczynili; w szczególności zaś podziękował prezydium Rady szkolnej za udzielenie urlopów nauczycielom szkół średnich, prezesowi Akademii za czynne i gorliwe poparcie całego projektu i dyrektorowi Muzeum narodowego za urządzenie wystawy zabytków z epoki Jana Kochanowskiego, która, jakkolwiek w zbyt krótkim czasie obmyślona, aby mogła być zupełna, odwarza jednak w znacznej części jednę epokę naszego wewnętrznego życia, przez co oddać może znakomite usługi nauce i sztuce, a dodaje zjazdowi ozdoby i powagi. Zjazd obecny — mówił dalej prof. Tarnowski — wynikał z życzenia wyrażonego na kongresie historycznym imienia Długosza i jest niejako dokończeniem i rozwinięciem tego ostatniego. Różniakoż znaczna, a pierwsza zaraz nader bolesna. Wówczas witał zgromadzonych ciepłym słowem Szujski, dziś nie ma go między nami; dalej stokuski pod rządem rosyjskim i pruskim coraz więcej i przykrzejsze, uniemożliwiły przyjazd wielu z gorących zwolenników zjazdu. Zawszą jednak nadchodzą do Komitetu listy pełne uznania dla jego myśli i gorącej chęci osobistego udziału. Osobistości tak poważne jak Kraszewski, Lenartowicz, Włodzimierz Spasowicz i inni, poparli projekt zjazdu słowem i czynem. Brakuje wprawdzie zgromadzeniu obecnemu tej ozdoby, jaką miał zjazd poprzedni, tj. obecności znakomitych cudzoziemskich uczonych, dziwiz się jednak temu nie można, gdyż jeżeli za granicą zajmują się dość pilnie i troskliwe naszą historją, to literatura nasza ma tylko wyjątkowych zwolenników, jak Nitschmana i Raal Löwenfeld, którym się za to należy sympatyczne wspomnienie. W dalszym ciągu swego przemówienia wykiwał prof. Tarnowski znaczenie zjazdu dla literatury i historii w naszym narodowym życiu. Patronem pierwszego takiego zjazdu był historyk nauuczycielski „mistrzynie życia”, która uscy z przeszłości, jak tworzyły przyszłość. Literatura nasza miała pierwszą historją nie poetę, jakby na znak, że tego nam więcej potrzeba; ale po historyku szlusznie uczyć należy poetę, bo jeżeli historia jest mistrzynią życia narodowego, a jego warunkiem polityka, to koroną jest cywilizacja, a kwiatem jej najpiękniejszym poezja i sztuka. Wreszcie przedstawił mowca stanowisko i zasługi Kochanowskiego i zakończył słowami Szujskiego o znaczeniu piśmiennictwa u nas.

Na propozycję komitetu wybrano następnie przez akklamację biuro zjazdu, którego skład podaliśmy wczoraj.

P. Jarochowski obejmując przewodnictwo, podziękował za zaszczytny wybór, przypisując go więcej prawomocności niż swemu i zasługom i zagał obrady, przypominając ko rzyści, jakie dla historii przyniósł zjazd Długoszewy, wyrażając zarazem nadzieję, że podobne rezultaty wypłyną dla literatury z obecnego zgromadzenia, które będzie się trzy-

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji Dziennika Polskiego, plac Małacki liczb 6 i 7 w domu pana Kiedzi, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie nad Mozem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasenstejn & Vogler, we Wiedniu A. Oppell, R. Moore, Rofar i Spl., w Warszawie Richman & Frencler. Biuro Anonów w Paryżu pułkownik Barokowski Faubourg Poissonier 52. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowski, Ruc Olenet 4 Paris. Ogłoszenia przyjmują się na opłatę 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z piędziami mają być przesyłane franko do Administracji Dziennika Polskiego. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

mać zasady, „rób coś powinien, a będzie co można”.

Sekretarz prof. Pila t odczytał projekt regulaminu obrad, poczem zabrał głos profesor Bobrzyński, proponując, aby referaty, które podług uchwały poprzedniego zjazdu zostały wydrukowane i uczestnikom rozdane, przedkładano w porządku chronologicznym podług epok, do których się odnoszą, zostawiając ogólnie na sam koniec.

Prof. Łuszczkiewicz odczytał krótką rzecz o wystawie zabytków z epoki Sobieskiego, a dr. Tomkowicz przedstawił pierwszy referat: „o potrzebie rozpatrzenia się w chórach kazań średniowiecznych zwłaszcza pasyjnych — jako materiału do odtworzenia zaginionej mistrzej literatury dramatu kościelnego czyli misterjów w Polsce”.

Nad tym referatem wywiązała się dłuższa a bardzo zajmująca dyskusja, w której głos zabierali pp. Marjan Sokółowski, ka. dr. Pelczar, ks. Polkowski, dr. Bałcikowski, prof. Łuszczkiewicz, hr. Praeździcki, Matusiak i referent, poczem przewodniczący zamknął posiedzenie.

Drugie posiedzenie kongresu rozpoczęło się wczoraj o godz. 10ej rano.

Zdawał sprawę najpród prof. Bobrzyński: „O rozszerzeniu historii literatury politycznej polskiej w głąb średnich wieków.” Referent wykazał, że historia literatury politycznej polskiej, wznosi się rozpocząć przynajmniej od końca XIV wieku z tym samym celem, aby wskazać, kiedy pewna myśl polityczna Zachodu poczęła u nas kiełkować i jakie wydała owoce. Poparł ważność swego referatu prof. Bobrzyński kilkoma spostrzeżeniami z objawów literatury politycznej XV wieku. W dyskusji nad tym przedmiotem zabrali głos pp. ks. prof. Pelczar, prof. Smolka, ks. prof. Chotkowski i prof. Kasperek, a po kołocem przemówieniu referenta, w którym wyjaśnił jeszcze niektóre wątpliwości, nastąpiło z koleji sprawozdanie dr. P. Chmielowskiego: „Jak należało traktować utwory poezji ludowej w historii literatury polskiej?”

Dr. Chmielowski wyjaśnił powody zajęcia się u nas poezją ludową, upatrując je w wpływie romantyzmu i w pewnem narodowym pragnieniu, aby lęk w historii literatury, zwłaszcza w jej dobie przedchrześcijańskiej, stworami ludowemu zapamięć. Zajęcie się tą poezją ludową napotkało jednak na trudności, których główną cechą są zmiany, jakie poezja ludowa w ciągu wieków pod dwójnie przeszła raz pod względem treści i formy, a powtóre pod względem różnic estetyczno-literackich, tem ważniejszych, im trudniej uchwycić ich genetyczne koleje. Zdaniem referenta, badanie literatury ludowej może raasej oddać usługi historii, aniżeli samej literaturze. Wywiązała się nad tym referatem ożywiona dyskusja, w której uczestniczyli pp. prof. Cwikliński, dr. Hanusa, dr. Bałcikowski, prof. Smolka, Kolberg, powitany oklaskami i inni.

Przyszedł z koleji referat p. Br. Chlebowski: „Znaczenie różnic terytorjalnych, etnograficznych itd., dla naukowego badania dajęjów literatury polskiej.” Referent wydatnił szczególnie znaczenie warunków fizycznych w wpływie odrębności terytorjalnych rozmaitych ziem polskich na rozwój literatury, twierdząc, że w tych wpływach szukać należy nowej umiętnej zasady w pracy nad dziejami piśmiennictwa. Nad referatem wywiązała się obszerna rozprawa, w której wzięli udział prof. Habura, prof. Morawski, p. Spasowicz, prof. Bobrzyński i prof. Tarnowski. Wszyscy mowcy przyznali, że badania nad dziejami literatury winne baczność uwagę wwrócić na znaczenie wpływów, jakie kłwają w indywidualizmie rozmaitych ziem polskich, przestrzegali jednak przed przecenianiem tych wpły-

„OGNIEM I MIECZEM.”

(Dokończenie).

Ale los, który mu pozwolił spełnić ślub ucywiony, nie był równie łaskaw w spełnieniu słodkich serca nadziei. Podczas oblężenia Zbaraża obóz polski na nieustanne narażony szturmowi i walki mordereze, w rozpaczliwym znajduje się położeniu. Męstwo i rycerski jenusz księcia Jeremiego Wiśniowieckiego podtrzymuje ducha w żołnierzu, do nadludzkiej niemal prowadzi wysi leń, ale wszystko to do pewnego czasu — sblizła się nieochybna godzina klęski. Wyczerpały się prowianty, wyczerpała amunicja, wyczerpały siły żołnierza. Ciągnie wprawdzie na odsiecz król Jan Kazimierz z pospolitem ruszeniem, ale nie mając pewnych doniesień o stanie rzeczy pod Zbarażem, ociąga się w drodze i nie przybywa. Chodzi o to, aby mu dać znać co się dzieje w Zbarażu, że ostatecznie klęska grozi co chwila i przyspieszyć pochód odsieczy. Zadanie to wszakże nadludzkie prawie, przemknąć się postawców do obozu, otoczonego tak szczerwie koczającą i tatarską czernią, że ptak się przemknąć nie zdola. Poświęcając się z góry na śmierć niemal pewną, podejmują się tego Podpięta, ów żołnierz tkliwego serca i dalekiej skromności w sprawach potocznych, ale żelaznego charakteru, gdzie chodzi o honor rycerski lub usługę dla ojczyzny. I ginie wacny Litwin w tej wyprawie, oskoczony przez Tatarów po morderezej walce, zaspany strzał tatarskich chmura, na wielką radość pohańców i koczactwa, którym się nieraz dobrze dał w znak.

Skrzetuski, którego przygodę serdecznych dzieje tworzą osnowę powieści, typ szlachetności

i honoru rycerskiego, tudzież przeciwnik jego, rywal i wróg zawzięty, Bohun, pomiędzy którymi rozgrywa się cały dramat powieściowy, są dwiema jeszcze wybitnymi jej postaciami. Bohun przedstawia typ rycerza kozaka, o krwi gorącej, odważnego w boju, zaciekłego w zemście, niepomowanego w okrucieństwie, a z tem wszystkim nie pomobawionego szlachetniejszych instynktów, w głębi duszy drzemających, a objawiających się rzewną, pełną idealnej tkliwości miłością, która stepowego tabuna przetwarza w gołębia wobec ukochanej i czyni go ślepo posłusznym tej, co pogardza odpłaca najczulszą miłością kozaka.

Powieść rozpoczyna się ucieczką Chmielnickiego, gorącegogo zemsta przeciw Czaplińskiemu i szlachcie w ogóle, na Sicz, aby tam uorganizować tę potęgę co widomym wybuchem jego zemsty wnet zatrzęsie posiadami Rzeczpospolitej i morzami krwi ją zaleje. Chcąc o ile możności zażegnać burzę, wysłał ksiądz Jeremi w poselstwie na Sicz do Chmielnickiego jednego z najdzielniejszych rycerzy swej chorągwi pancernej Skrzetuskiego. Podzielając przygody tego poselstwa poznajamia się czytelnik z całym światem Ukrainiskim, z tą scenarją, wespół której przygotowuje się i zgał wybuchnie straszliwa katastrofa dziejowa. Po drodze wstępujemy ze Skrzetuskim na Kudak, mając sposobność przypatrzenia się szczegółowo tej twierdzy kresowej, mającej przeznaczenie trzymania na wodzy Siczowego koczactwa. Dalej zapoznajamy się w samym jego dziedzię z tem koczactwem na wpółdzikiem, rozpiętem i rozpasanem, na które jeden tylko Chmielnicki bystrością rozumu i energją charakteru despotycznie wywiera urok. Wrócił on właśnie od Tatarów, i uzyskawszy pożądanę przylmierzę, sprowadził Tuhań beja z orzą, dyszącą pragnieniem napadu na Polskę, zgał żupów i jaszuru, które im Chmielnicki z góry, jako ich wła-

ność, w nagrodę zawartego sojuszu zapewnił. Jesteśmy świadkami Siczowego wiecu i rozpasanej zemsty kozackiej, której byłyby uległ także wysłannik księcia Jeremiego, Skrzetuski, gdyby go od śmierci nie był uwolnił Chmielnicki. mający do powetowania mu dawny dług wdzięczności, gdy Skrzetuski przypadkowym zbiegiem okoliczności podczas ucieczki jego na Sicz ocalał mu życie, nie znając go wcale. Ponury, na tle Rembrandtowskiem, krwią polanem, srod barbarzyńskiej pijackiej orgji, rozczarza się wyrzyszym nałożony koloritem wizerunek kozackiej społeczności. Dalej następuje opis bitwy nad Zółtymi wodami, której przebieg przedstawiony z taktyczną niemal ścisłością. Widzimy jak na dłoni wszystkie ruchy wojsk obu. Po tym pierwszym dokonany pogromie huragan płynie dalej — słyszemy straszliwe echa burzy, patrzymy na rozpasanie czerni, na krew płynącą potokami, na pojmanie hetmanów w bitwie korwuskiej, na pochód księcia Jeremiego z za Dniepru na ratunek zagrożonemu okolicom, na zwycięzkie jego bitwy, na dzikie okrucieństwa kozackich czerni i hord Tatarskich, co ogniem i mieczem w, krwią i pustkowiem zapisały się na kartach dziejowych nieszcześliwej Polski. W dalszym ciągu wypadków prowadzi nas autor po śmierci Władysława IV. do Warszawy na pole elekcyjne, gdzie obior królem Jana Kazimierza obudza nadzieję zażegnania klęsk okropnych. Torwarzyszymy w pełnej przygod i niebezpieczeństwa drodze poselstwu nowoobranego króla, wiążącemu buławę attamańska i inne zobowiązania królewskie Chmielnickiemu, do najwyższego już stopnia w bucie swaj zwolemonemu. Tu następuje opis spotkania i przyjęcia poselstwa królewskiego przez Chmielnickiego i starszego kozacką. Sceny pełne upokorzenia i gorczy, które przynieść musieli posłowie, odmalowane tu są

żywem — po mistrzowsku. Przebaczenie ten zużyty wyraz, ale nie umiem znaleźć dosadniejszego. A należałoby go powtarzać za każdą kartą, bo z każdego tam opisu, czy to widoków przyrody, czy bitew przebiegu i mordów okropności, czy innych najróżnorodniejszych scen, przesawających się w ciągu powieści, taka tohnie prawda życia, bujność wyobraźni i bogactwo kolorytu, że niepodobna byłoby może znaleźć właściwszego ogólnikowego wyrazu, na określenie talentu autora i wartości dzieła.

Ustępstwa i łaski królewskie nie przedjadły nieprzebranego w swej bucie i zafidłości Chmielnickiego. Nowy straszniejszy jeżeli można niż poprzednio wali się orkan na Polskę. Większa część ostatniego tomu zajęta jest opisem oblężenia Zbaraża, skróconym powieściowo za wskazówkami znanego szkicu historycznego Kubali. Podobnie jak w całym ciągu powieści trzyma się autor ściśle wtku dziejowego, tak i tutaj w opisie oblężenia i bezustannie podczas tegoż ponawianych walk i szturmów jest wiernym malarzem historycznych wypadków, a co zapisała kronika, co przekazał świadek naoczny i odkrył w zamierzeniu przeszłości uczony historyk, to pod piórem powieściarza przedstawia się tutaj otkhione życiem w pełnym kolorycie prawdy.

Obok historycznego obrazu snuje się wątek powieści obejmujący dzieje miłości Skrzetuskiego ku kniazównie z rodu Kurcewiczów, bogatą w dramatyczne kolizje, z powodu, że ręka sierocę kniazówny, przez rodzinę jej przyobciana była dawniej już znieawidzonemu przez nią kozakowi Bohunowi. Obrazy i zdarzenia przesuwają się i wiktają coraz ciekawszem pamem. Zemsta zawiadzonego w nadzieję kozaka, spustoszenie siedzby Kurcewiczów i wymordowanie całej ro-

dziny, uratowanie kniazówny cudowne niemal, dzięki przebiegłości Zagłoby i rąk czerni kozackiej, dalsze przygody pełnej niebezpieczeństw wędrówki, w ciągu której Zagłoba w przebraniu zebrałczem udaje się za kosaką litwka, a kniazówna za towarzysząc mu chłopią, a w końcu sroczeliwie przybycie do Baru, gdzie się kniazówna mniema już bezpieczną. — Następuje wzięcie Baru przez kozaków, skutkiem czego narzeczona Skrzetuskiego popada w ręce Bohuna, który ją przechowuje w głębi ustronnego jaru, pod okiem sułtanej wiedzmy znakorki, uprowadzenie szatandz uwiesionej przez przyjaciół Skrzetuskiego, przygody tej nowej ucieczki przed pogonią tatarską, aż do pomysłnego rozwiązania rzeczy.

Alle ten dramat miłości wraz z całą rozmaitością kolizji, stanowi właściwie drugi plan obrazu. Sienkiewicz jest malarzem historycznym w wielkim stylu. Na przebieg wypadków spogląda okiem historyka i przez zestawienie tychże stosownie obmyślone wyłuszcza tkwiąc w nich kierowniczą myśl czasu. Pobudki powodujące czynnościami ambientnego okrutnika Chmielnickiego, jak w ogóle ambicje i natura wojen kozackich tłumaczy się tu sama przez się, przez ustawienie wo władawcom światła i artystyczne ugrupowanie toku zdarzeń wyjaśniona. Jest przymtem Sienkiewicza doskonałym portrecistą, posiada styl barwy i ozywiony, swadę powieściarstwa, zawsze ściśle do wymagań treści zastosowaną. Przy takich zaletach dzieła nie dziw, że publiczność tak się mocno zajęła powieścią Sienkiewicza, i że krytyka tak wysoko ją oceniła.

Władysław Zawadzki.

WELOCYPEDY

o 3 kołach dla dzieciak od 5 do 7 lat po 9 zlr., od 7 do 10 lat po 12 zlr., od 10 do 15 lat po 16 zlr., od 15 do 20 po 25 zlr.

polca MAGAZYN HENRYKA MÜLLERA ulica Hallicka 1. 6.

0 połowę taniej

jak dawniej! 1 Kolnierz gumowy wykładany 50 ct 1 stojący 35 ct. 1 wojskowy 36 ct.

R. KRIMMER Lwów, Hotel Żorża. Fabryczny skład wyrobów gumowych.

SASKIE Pończochy i Skarpetki dla pań, mężczyzn i dzieci

Opalany fotel Weyla jest najprzystępniejszym aparatem kąpielowym.

Resztki sukna, z dobrej prawdziwej wełny owczej, po 1 zlr. meter i wyżej.

ST. MARKIEWICZ we Lwowie, w Ryнку 1. 42

KAWA

- Rio de la perpolita 6-40 Santos de la, cypryjska ziarna . . . 6-80

Soeben erschien 11. Auflage Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen und Heilung

KRAKÓW HOTEL EUROPEJSKI

obok dworca kolei żelaznej, przy stacji kolei konnej. Nowo wybudowany dom o 8 pokojach, pięknie i wygodnie urządzone.

Ważne dla WŁAŚCICIELI CE IELN I WAPIENNIKÓW,

k którzy zamierzają urządzić piec komórkowe, pierścieniowe i płomienne (patentowanego systemu Wojaczki), całkowite cegielnie, wapienniki i cementownie

Galicyski Bank kredytowy we Lwowie,

przy ulicy Jagiellońskiej 1. 3, wydaje następujące ASYGNATY KASOWE 4 1/2 procent, płatne w 60 dni po wypowiedzeniu.

M. M. ROTTEN dyplomowany inżynier, b. docent politech. w Zurychu

Berlin. S. W. Königgrätzerstrasse 97, przyjmuje poszukiwanie i spieniężenie patentów wynalazczych we wszystkich krajach

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY KATARY

KROPEL LIWONSKICH (GOUTTES LIVONIENNES) z Kroczołu drzewa bukowego, Smoly Norwęgskiej i Balsamu Tolutańskiego

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego; w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

Oznajmienie szczęścia.

Table with columns: Główna wygrana ewent., Wygrane gwarantuje Państwo, and a list of prizes from 100,000 to 2000 marks.

11. i 12. czerwca b. r. Cały los oryginalny tylko 3 zlr. 60 ct. Pół losu oryginalnego tylko 1 zlr. 80 ct.

WODY MINERALNE RODZIME już nadchodzą codziennie do składu PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.

KANTOR WYMIANY

Akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszemi

Nowości dla dam na wiosnę i lato materje wełniane, jedwabne, zefiry, satyny, fulary, perkalę, piki, brylantyny, płócienna na suknie

Niezbędne dla przemysłu domowego kobiet.

KSAWEREGO GŁODZIŃSKIEGO. kroju bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej

LUBIEŃ Zakład kąpielowy siarczany, oddalony od Lwowa trzy mile, jedną od Gródka stacji kolei Karola Ludwika

Wśród 30 morgowego parku okolicy pięknie spacerami i kląbami kwiatów rozłożony jest zakład Źródło Ludwika, jedno z najsiłniejszych znanych siarczanowych

Zakład wodoleczniczy FRANCISZKA MEDWEJA w Zawałowie,

otwarty od dnia 1. maja b. r., 1741 9-0 położony w okolicy Szawarskiej, przyjmuje tylko za porozumieniem listownem i poleca wczesne wiosenne kuracje.

TAPETY w wielkim wyborze i tanio

A. Krzysztofowicza w Czerniowcach. Tapetowanie obejmuje i ręczy za wzorowe wykonanie.

KEFIR czyli KAPIR!

odżywiająco-leczniczy napój Górali kankazkich, wyrabiany z mleka krowiego za pomocą grzybka Keifrowego

W. TEPY obecnie ALEKSANDRA SZUSTOW

UWAGA. Dla wygody Szanownej P. T. Publiczności Kapir sprzedawany będzie w aptekach i w Pawilonie w O-grodzie Pojezuickim

SIĘGARNI J. A. PELARA (H. Czerneq) w Rzeszowie

Cybulski W., Rejestra ekonomiczne wydanie 8me poprawne na pięknym papierze w trwałej oprawie. Cena 2 zlr. 50 ct.

JAN IHNATOWICZ Fabryka we Lwowie ulica Kopernika 1. 3.

NIGRETINA. Po długim doświadczeniu udało mi się wynaleźć wyborny środek do matychmiastowego farbowania włókna na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny

Znakomite czernidło glicerynowe paszące do obuwi, daje piękny połysk, miękkość skórę i chroni od pkania